



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»  
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»  
**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА**

166700 п. Искателей, Ненецкий автономный округ, ул. Губкина, д.10, тел. (81853) 4-81-44, факс. (81853) 4-79-64, e-mail: ksp-zr@mail.ru

07 ноября 2022 года

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

на проект решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Заполярный район» «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов»

В соответствии с пунктом 8.1 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа», утвержденного решением Совета Заполярного района от 27.09.2013 № 436-р, проведена экспертиза проекта решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Заполярный район» «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» (далее – проект решения, решение о бюджете).

Субъектом правотворческой инициативы является глава Администрации муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа».

Разработчиком проекта является Управление финансов Администрации Заполярного района.

Представленным проектом решения предлагается внести изменения в решение Совета Заполярного района от 22.12.2021 № 161-р «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» (с изменениями, внесенными решением Совета Заполярного района от 24.03.2022 № 181-р, от 02.06.2022 № 192-р, от 05.07.2022 № 198-р, от 29.09.2022 № 205-р).

Изменения вносятся в доходную часть районного бюджета на 2022 год и расходную части районного бюджета на 2022 год и планового периода 2023-2024 годов.

Общий объем доходов районного бюджета на текущий год увеличится на сумму 90,9 тыс. руб. за счет перечисления части прибыли за отчетный год, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей перечислению в районный бюджет муниципальными предприятиями Заполярного района в размере 1%, согласно пункту 2 главы 3 решения.

В результате вносимых изменений прогнозируемый общий объем доходов текущего года составит 1 283 131,7 тыс. руб. (изменение в разрезе доходных источников представлено в приложении 1 к настоящему заключению).

Расходы районного бюджета на текущий год уменьшаются на сумму 105 162,9 тыс. руб. (или на 6,0% по отношению к утвержденным назначениям) и составят 1 649 000,7 тыс. руб. за счет:

- уменьшения бюджетных ассигнований по ГРБС Администрация Заполярного района на 105 138,7 тыс. руб. (или на 8,0% по отношению к утвержденным назначениям);

- увеличения бюджетных ассигнований по ГРБС Управление финансов Администрации Заполярного района на 1 402,5 тыс. руб. (или на 0,4% по отношению к утвержденным назначениям);

- уменьшения бюджетных ассигнований по ГРБС Совет Заполярного района на 1 244,3 тыс. руб. (или на 3,5% по отношению к утвержденным назначениям);

- уменьшения бюджетных ассигнований по ГРБС КСП Заполярного района на 182,4 тыс. руб. (или на 0,8% по отношению к утвержденным назначениям).

Изменение утвержденных показателей в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и подразделов расходов бюджета представлено в приложении 2 к настоящему заключению.

В результате внесенных изменений программная часть расходов бюджета уменьшится на 104 429,0 тыс. руб. (или на 6,2%) и составит 1 576 388,0 тыс. руб. (или 95,6% от общей суммы расходов бюджета). Изменение утвержденных показателей в разрезе муниципальных программ представлено в приложении 3 к настоящему заключению.

Объем непрограммных расходов уменьшится на 733,9 тыс. руб. (или на 1,0%) и составит 72 612,7 тыс. руб., или 4,4% от общей суммы расходов бюджета.

Непрограммные расходы уменьшаются за счет уменьшения бюджетных ассигнований на основании обращений Совета Заполярного района и КСП Заполярного района в связи с экономией средств на общую сумму 1 426,7 тыс. руб., с одновременным увеличением межбюджетных трансфертов на организацию ритуальных услуг (на основании обращений глав поселений) на общую сумму 80,8 тыс. руб., а также выделения бюджетных ассигнований Администрации Заполярного района в общей сумме 612,0 тыс. руб. на исполнение судебных решений.

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджетам поселений, входящим в состав Заполярного района, в текущем периоде уменьшится на 40 200,1 тыс. руб. и составит 811 891,2 тыс. руб. (из них 70 424,7 тыс. руб. на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности поселений).

Объем иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по сбалансированности бюджетов поселений, предоставляемых из районного бюджета бюджетам поселений, входящим в состав Заполярного района, в текущем периоде увеличится на 11 003,0 тыс. руб. и составит 160 626,7 тыс. руб.

Прогнозируемый дефицит районного бюджета текущего года составит 365 869,0 тыс. руб., или 32,6% утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений (в действующей редакции решения о бюджете утвержден дефицит в сумме 471 122,8 тыс. руб.). Превышение предельного размера дефицита бюджета, установленного пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ, не противоречит бюджетному законодательству, так как дефицит местного бюджета покрывается остатками денежных средств на счете по учету средств бюджета (на 01.01.2022 - 506 481,8 тыс. руб.).

В качестве источника финансирования дефицита районного бюджета утверждается уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов (на 01.01.2022 остаток средств бюджета составил 506 481,8 тыс. руб.).

Общий объем доходов планового периода 2023-2024 годов не изменится.

Объем расходов планового периода 2023 года увеличится на 75 885,3 тыс. руб. и составит 1 330 549,5 тыс. руб. за счет изменения планируемых бюджетных ассигнований в рамках муниципальных программ. Изменение утвержденных показателей в разрезе муниципальных программ представлено в приложении 4 к настоящему заключению.

Объем расходов планового периода 2024 года увеличится на 1 426,6 тыс. руб. и составит 1 542 050,2 тыс. руб. за счет увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных в рамках МП "Развитие транспортной инфраструктуры муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы".

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджетам поселений, входящим в состав Заполярного района, в первом году планового периода увеличится на 36 979,7 тыс. руб. и составит 657 466,3 тыс. руб. (из них 89 020,6 тыс. руб. на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности поселений), в 2024 году увеличится на 1 426,6 и составит 616 899,3 тыс. руб. (из них 38 900,0 тыс. руб. на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности поселений).

Прогнозируемый дефицит бюджета в 2023 году составит 108 224,2 тыс. руб., профицит в 2024 году 5 800,9 тыс. руб. (в действующей редакции решения о бюджете утвержден дефицит бюджета на 2023 год в сумме 32 338,9 тыс. руб., профицит бюджета на 2024 год в сумме 7 227,5 тыс. руб.).

Соответствующие изменения вносятся в текстовую часть и приложения к решению о бюджете.

Проектом решения предусмотрено уменьшение ассигнований **муниципального дорожного фонда** в текущем финансовом году на 1 850 тыс. руб. с одновременным увеличением в 2023 году на 2 027,6 тыс. руб.

В соответствии с п. 5 ст. 179.4 БК РФ бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда устанавливается решением представительного органа муниципального



образования.

Согласно п. 4 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Заполярного района (утв. решением Совета Заполярного района от 27.11.2013 N 458-р) объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в текущем финансовом году в случае изменения прогнозируемого объема доходов районного бюджета от источника, указанного в подпункте 1 пункта 3 настоящего Порядка, а также при наличии потребности в дополнительных бюджетных ассигнованиях (при недостаточности остатка дорожного фонда, не использованного по состоянию на 1 января текущего финансового года) в случаях, указанных в пунктах 6.3 и 6.4 настоящего Порядка.

*Таким образом, ни БК РФ ни Порядком № 458-р возможность корректировки ассигнований дорожного фонда в текущем финансовом году в иных, кроме вышеуказанных случаев не предусмотрена.*

### **Муниципальная программа «Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы»**

Согласно служебной записке №267 от 28.10.2022 сектора по работе с поселениями Администрации Заполярного района (далее – служебная записка № 267) проектом решения предлагается:

исключить объем межбюджетных трансфертов, предусмотренных на проведение мероприятия «Отсыпка щебнем проезда по ул. Полярная — Проезд 37 в п. Харута Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО» на 2022 год в сумме 1 403,6 тыс. рублей;

предусмотреть объем межбюджетных трансфертов на проведение мероприятия «Отсыпка щебнем проезда по ул. Полярная — Проезд 37 в п. Харута Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО» на 2023 год в сумме 1 646,0 тыс. руб. за счет средств районного бюджета.

На выполнение работ по отсыпке щебнем проезда по ул. Полярная — Проезд 37 в п. Харута 10.06.2022 был заключен муниципальный контракт № 0184300000422000121 от с ИП Мольковым И. С. на сумму 1 403,6 тыс. руб.

В связи со сложностями логистики и невозможностью исполнения обязательств подрядчиком, контракт расторгнут 26.09.2022 по соглашению сторон.

В связи с чем, поселение предлагает перенести данное мероприятие на следующий финансовый год, чтобы, учитывая транспортную логистику округа, провести электронные торги на оказание услуг по вышеуказанному мероприятию в зимний период, что несомненно приведет к исполнению условий контракта.

Из вышеизложенного следует, что в 2023 году предполагается увеличение объемов финансирования вышеуказанного мероприятия, по отношению к объемам финансирования, предусмотренным на 2022 год на 17,3% (1 646,0 тыс. руб. / 1 403,6 тыс. руб. \* 100%).

В качестве обоснования объемов финансирования в размере 1 646,0 тыс. руб. представлено 3 коммерческих предложения, в т. ч. коммерческое предложение ИП Молькова И. С., который не исполнил в 2022 году обязательства по муниципальному контракту на выполнение вышеуказанного мероприятия.

В соответствии с письмом Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа от 18.05.2022 №1698/03 на 2023 год индекс потребительских цен (далее – ИПЦ) составит 109,0%. Соответственно, объем финансирования по данному мероприятию в размере 1 646,0 тыс. руб. **завышен на 116,1 тыс. руб.** по отношению к

объему финансирования, рассчитанному исходя из ИПЦ в размере 109,0% в размере 1 529,9 тыс. руб. (1 403,6 тыс. руб. \* 109,0% /100).

### **Муниципальная программа «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2020-2030 годы»**

Проектом решения предлагается уменьшение ассигнований из районного бюджета на предоставление субсидии на финансовое возмещение затрат, возникающих при оказании услуг по очистке сточных вод для населения, потребителей, приравненных к населению на территории Заполярного района в сумме 14 552,2 тыс. руб.

Согласно служебной записке отдела экономики и прогнозирования Администрации Заполярного района № 263, экономия средств по очистке сточных вод сложилась в п. Индига и п. Искателей.

Согласно представленным расчетам размера субсидии в п. Искателей (таблица 1) объем очистки стоков (население) за ноябрь 2021 составил 21 654,0 м.куб.

Согласно заявке Администрации МО «Рабочий поселок Искателей» исх. № 3240/02-16 от 17.12.2021 объем стоков, откаченных и вывезенных из жилого фонда в ноябре 2021 составил 18 825,79 м.куб.

*Учитывая изложенное по расчетам размера субсидии требуется предоставление дополнительных пояснений.*

Проектом решения на основании служебной записки отдела жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, транспорта и экологии Администрации Заполярного района № 302 от 27.10.2022 (далее – служебная записка №302) предусматривается утверждение объема финансирования на 2023 год в рамках муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2020 - 2030 годы» на мероприятие «Создание мест (площадок) накопления ТКО до 11 месяцев» в сумме 6 300 000,0 тыс. руб.

Стоимость мероприятия определена по наименьшей цене из представленных коммерческих предложений:

- ИП Акаева Р.Д. (на поставку и монтаж бескаркасных ангаров с заливкой монолитного пола площадью 218 м2);

- ИП Курленко А.Г. (на доставку и монтаж бескаркасных ангаров площадью 218 м2);

- ООО «РУСДОМ» (на доставку и монтаж ангаров площадью 218 м2).

Таким образом, в представленных коммерческих предложениях учтены разные объемы предлагаемых работ, в связи с чем, фактически обоснование стоимости мероприятия, в нарушение положений приказа Минэкономразвития от 02.10.2013 №567 (в целях определения НМЦК методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) рекомендуется использовать не менее трех цен товара, работы, услуги, предлагаемых различными поставщиками (подрядчиками, исполнителями) произведено на основании одного коммерческого предложения ИП Акаева Р.Д.

### **Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом муниципального района "Заполярный район" на 2022-2030 годы"**

Проектом решения предусмотрены ассигнования из районного бюджета на реализацию мероприятий по сносу зданий начальной общеобразовательной школы, основной общеобразовательной школы и столярной мастерской в д. Волоковая в общей сумме 1 260,0 тыс. руб.

Согласно служебной записке отдела ЖКХ, энергетики, транспорта и экологии Администрации Заполярного района № 261, мероприятия планируется реализовать в



рамках полномочий поселения по владению, пользованию и распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности. При этом, право собственности на данные объекты в настоящий момент проходит процедуру регистрации.

*В связи с чем, по данному мероприятию требуется предоставление выписок из ЕГРП.*

### **Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства на территории муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы»**

Проектом решения предусмотрены ассигнования из районного бюджета на реализацию мероприятия «Ремонт здания коровника на 150 голов в с. Великовисочное МПК «Великовисочный животноводческий комплекс»» в сумме 1 195,5 тыс. руб.

В подтверждение необходимости проведения мероприятия представлен акт обследования полов в стойлах от 07.10.2022г, в котором отсутствуют подписи присутствующих при обследовании лиц.

### **Муниципальная программа «Обеспечение населения муниципального района «Заполярный район» чистой водой на 2021-2030 годы»**

Проектом решения на реализацию мероприятия «Строительство очистных сооружений производительностью 2 500 куб. м в сутки в п. Искателей» в рамках МП «Обеспечение населения муниципального района «Заполярный район» чистой водой на 2021 - 2030 годы» предусмотрено перенесение бюджетных ассигнований в сумме 16 504,5 тыс. руб. с 2022 на 2023 год. В связи с тем, что Соглашение о расторжении контракта на данный момент не подписано со стороны исполнителя ЗАО «СПИНОКС». При этом, проект такого соглашения с учетом замечаний исполнителя направлен в адрес последнего в феврале 2022 года. Информация о принимаемых заказчиком мерах по завершению реализации мероприятия в период с февраля по ноябрь текущего года не представлена (например, расторжение контракта в судебном порядке).

Ассигнования в сумме 20 338,3 тыс. руб. были предусмотрены в районном бюджете на 2021 и 2022 годы и предлагаются к переносу в сумме 16 504,5 тыс. руб. на 2023 год. В тоже время представленные документы не свидетельствуют о необходимости данных ассигнований в районном бюджете.

В соответствии со ст. 34 БК РФ при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).

*В целях эффективного использования бюджетных средств, требуется предоставление дополнительных пояснений о мерах, планируемых к принятию в целях окончания реализации мероприятия.*

Проектом решения предлагается увеличение ассигнований из районного бюджета на реализацию мероприятия «Образование земельных участков для водоснабжения д. Пылемец и д. Щелино Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО» на 15,5 тыс. руб.

Во исполнение указанного мероприятия администрацией поселения заключен договор № 4290822 от 25.08.2022 с ИП Полосковым А.А. в сумме 80,0 тыс. руб., что на 15,5 тыс. руб. больше предусмотренной районным бюджетом суммы межбюджетных трансфертов (64,5 тыс. руб.).

Согласно служебной записке отдела ЖКХ, энергетики, транспорта и экологии Администрации Заполярного района № 246, договор заключен в соответствии с п. 4 ст. 93 Закона о контрактной системе – закупка у единственного поставщика. Однако указанный договор ссылок на нормы Закона о контрактной системе не содержит. Информация по электронной закупке в ЕИС отсутствует. Более того, ранее сумма по мероприятию закладывалась в бюджет на основании 3-х коммерческих предложений потенциальных поставщиков. Документы, подтверждающие невозможность исполнения работ иными подрядчиками по иной стоимости не представлены.

*В связи с изложенным, выделение дополнительных ассигнований по мероприятию, повлечет нарушение принципа эффективного расходования бюджетных средств (ст. 34 БК РФ).*

По результатам проведенной экспертизы представленного проекта решения Контрольно-счетная палата Заполярного района полагает, что проект решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Заполярный район» «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» может быть принят к дальнейшему рассмотрению Советом Заполярного района после его доработки с учетом настоящего заключения.

Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
Заполярного района



Е.В. Субоч

Приложение № 1 (тыс. руб.)

Наименование доходного источника	Утверждено на 2022 год (в ред. решения от 29.09.2022 N 205-р)	Проект решения	Изменения	
			сумма	%
<b>Налоговые доходы</b>	<b>731 427,1</b>	<b>731 427,1</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0%</b>
Налог на доходы физических лиц	695 526,3	695 526,3	0,0	0,0%
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы	25,0	25,0	0,0	0,0%
Единый сельскохозяйственный налог	34 383,5	34 383,5	0,0	0,0%
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	886,0	886,0	0,0	0,0%
Налог на имущество физических лиц	19,0	19,0	0,0	0,0%
Земельный налог	587,3	587,3	0,0	0,0%
<b>Неналоговые доходы</b>	<b>389 296,2</b>	<b>389 387,1</b>	<b>90,9</b>	<b>0,0%</b>
Арендная плата за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена	314 524,1	314 524,1	0,0	0,0%
Арендная плата за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов	6 946,1	6 946,1	0,0	0,0%
Арендная плата за имущество, находящееся в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений	133,3	133,3	0,0	0,0%
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков)	325,4	325,4	0,0	0,0%
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов	394,9	394,9	0,0	0,0%
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	54 422,4	54 422,4	0,0	0,0%
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов	24,2	24,2	0,0	0,0%
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов	3 861,6	3 861,6	0,0	0,0%
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов	2 220,0	2 220,0	0,0	0,0%
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей	0,0	90,9	90,9	100,0%
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 013,7	1 013,7	0,0	0,0%
Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов	160,8	160,8	0,0	0,0%
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	5 269,7	5 269,7	0,0	0,0%
<b>Всего налоговых и неналоговых доходов</b>	<b>1 120 723,3</b>	<b>1 120 814,2</b>	<b>90,9</b>	<b>0,0%</b>
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>162 317,5</b>	<b>162 317,5</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0%</b>
Субсидии	148 506,0	148 506,0	0,0	0,0%
Субвенции	3 775,7	3 775,7	0,0	0,0%
Иные межбюджетные трансферты	10 035,8	10 035,8	0,0	0,0%
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>1 283 040,8</b>	<b>1 283 131,7</b>	<b>90,9</b>	<b>0,0%</b>



Приложение № 2 (тыс. руб.)

Наименование показателя	Утверждено на 2022 год (в ред. решения от 29.09.2022 № 205-р)	Проект решения	Изменения	
			сумма	%
<b>Администрация Заполярного района</b>	<b>1 318 900,4</b>	<b>1 213 761,7</b>	<b>-105 138,7</b>	<b>-8,0%</b>
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	78 587,1	78 189,8	-397,3	-0,5%
Судебная система	162,8	162,8	0,0	0,0%
Другие общегосударственные вопросы	37 946,4	37 495,8	-450,6	-1,2%
Гражданская оборона	17 756,0	17 472,2	-283,8	-1,6%
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная оборона	15 063,5	14 373,9	-689,6	-4,6%
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	3 755,0	3 755,0	0,0	0,0%
Сельское хозяйство и рыболовство	83 562,2	78 751,1	-4 811,1	-5,8%
Транспорт	39 323,5	32 988,1	-6 335,4	-16,1%
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	37 330,3	35 480,3	-1 850,0	-5,0%
Другие вопросы в области национальной экономики	50,0	50,0	0,0	100,0%
Жилищное хозяйство	173 253,2	152 326,6	-20 926,6	-12,1%
Коммунальное хозяйство	556 045,3	502 548,8	-53 496,5	-9,6%
Благоустройство	129 599,8	113 318,1	-16 281,7	-12,6%
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	115 542,2	115 223,8	-318,4	-0,3%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	0,0	702,3	702,3	100,0%
Другие вопросы в области образования	3 612,9	3 612,9	0,0	0,0%
Культура	7 610,0	7 610,0	0,0	0,0%
Пенсионное обеспечение	14 964,1	14 964,1	0,0	0,0%
Социальное обеспечение населения	1 329,4	1 329,4	0,0	0,0%
Периодическая печать и издательства	3 406,7	3 406,7	0,0	0,0%
<b>Управление финансов Администрации Заполярного района</b>	<b>359 019,0</b>	<b>360 421,5</b>	<b>1 402,5</b>	<b>0,4%</b>
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного надзора)	37 083,3	36 838,3	-245,0	-0,7%
Резервные фонды	5 000,0	5 000,0	0,0	0,0%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	0,0	245,0	245,0	100,0%
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов РФ и муниципальных образований	61 805,5	61 805,5	0,0	0,0%
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	255 130,2	256 532,7	1 402,5	0,5%
<b>Совет Заполярного района</b>	<b>35 796,4</b>	<b>34 552,1</b>	<b>-1 244,3</b>	<b>-3,5%</b>
Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования	4 995,2	4 870,2	-125,0	-2,5%
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципального образования	26 077,3	24 931,6	-1 145,7	-4,4%
Другие общегосударственные вопросы	3 255,3	2 995,3	-260,0	-8,0%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	0,0	286,4	286,4	100,0%
Социальное обеспечение населения	1 468,6	1 468,6	0,0	0,0%
<b>УМИ Администрации Заполярного района</b>	<b>18 428,5</b>	<b>18 428,5</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0%</b>
Другие общегосударственные вопросы	18 303,5	18 143,5	-160,0	-0,9%
Другие вопросы в области национальной экономики	125,0	125,0	0,0	0,0%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	0,0	160,0	160,0	100,0%
<b>Контрольно-счетная палата Заполярного района</b>	<b>22 019,3</b>	<b>21 836,9</b>	<b>-182,4</b>	<b>-0,8%</b>
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного надзора)	22 019,3	21 701,1	-318,2	-1,4%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	0,0	135,8	135,8	100,0%
<b>ВСЕГО РАСХОДЫ</b>	<b>1 754 163,6</b>	<b>1 649 000,7</b>	<b>-105 162,9</b>	<b>-6,0%</b>

Приложение № 3 (тыс. руб.)

Наименование муниципальной программы/подпрограммы	Утверждено на 2022 год (в ред. решения от 29.09.2022 № 205-р)	Проект решения	Изменения	
			сумма	%
Муниципальная программа "Управление финансами в муниципальном районе "Заполярный район" на 2019-2025 годы"	258 180,7	258 572,9	392,2	0,2%
Муниципальная программа "Развитие административной системы местного самоуправления муниципального района "Заполярный район" на 2017-2025 годы"	315 609,9	316 620,2	1 010,3	0,3%
Подпрограмма 1 "Реализация функций муниципального управления"	113 523,2	113 523,2	0,0	0,0%
Подпрограмма 3 "Материально-техническое и транспортное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Заполярного района"	102 893,3	102 893,3	0,0	0,0%
Подпрограмма 4 "Обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления Заполярного района"	3 466,7	3 466,7	0,0	0,0%
Подпрограмма 5 "Организация и проведение официальных мероприятий муниципального района "Заполярный район"	831,0	831,0	0,0	0,0%
Подпрограмма 6 "Возмещение части затрат органов местного самоуправления поселений Ненецкого автономного округа"	94 895,7	95 906,0	1 010,3	1,1%
Муниципальная программа "Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы"	292 404,3	281 582,8	-10 821,5	3,4%
Муниципальная программа "Безопасность на территории муниципального района "Заполярный район" на 2019-2030 годы"	36 574,5	35 601,1	-973,4	-2,7%
Муниципальная программа "Чистая вода"	2 799,0	2 799,0	0,0	0,0%
Муниципальная программа "Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых помещений муниципального района "Заполярный район" на 2020-2030 годы"	181 146,3	160 125,5	-21 020,8	-11,6%
Муниципальная программа "Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального района "Заполярный район" на 2020-2030 годы"	257 400,2	231 732,5	-25 667,7	-10,0%
Муниципальная программа "Обеспечение населения централизованным теплоснабжением в МО "Муниципальный район "Заполярный район" на 2020-2030 годы"	14 654,8	8 154,8	-6 500,0	-44,4%
Муниципальная программа "Обеспечение населения муниципального района "Заполярный район" чистой водой на 2021-2030 годы"	50 858,0	34 369,0	-16 489,0	-32,4%
Муниципальная программа "Развитие транспортной инфраструктуры муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы"	78 260,8	70 075,4	-8 185,4	-10,5%
Муниципальная программа "Развитие энергетики муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы"	75 138,8	64 838,8	-10 300,0	-13,7%
Муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства на территории муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы"	83 562,2	78 751,1	-4 811,1	-5,8%
Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом муниципального района "Заполярный район" на 2022-2030 годы"	34 227,5	33 164,9	-1 062,6	-3,1%
<b>ВСЕГО РАСХОДЫ, в т.ч. в разрезе видов расходов:</b>	<b>1 680 817,0</b>	<b>1 576 388,0</b>	<b>-104 429,0</b>	<b>-6,2%</b>
Расходы на выплаты персоналу (100)	199 196,8	199 196,8	0,0	0,0%
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (200)	245 614,9	244 368,4	-1 246,5	-0,5%
Социальное обеспечение и иные выплаты населению (300)	16 094,6	16 094,6	0,0	0,0%
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности (400)	131 520,0	87 984,6	-43 535,4	-33,1%
Межбюджетные трансферты (500)	847 335,5	807 054,6	-40 280,9	-4,8%
Иные бюджетные ассигнования (800)	241 055,2	221 689,0	-19 366,2	-8,0%

Приложение № 4 (тыс. руб.)

Наименование муниципальной программы/подпрограммы	Утверждено на 2023 год (в ред. решения от 29.09.2022 № 205-р)	Проект решения	Изменения	
			сумма	%
Муниципальная программа "Управление финансами в муниципальном районе "Заполярный район" на 2019-2025 годы"	256 232,8	256 232,8	0,0	0,0%
Муниципальная программа "Развитие административной системы местного самоуправления муниципального района "Заполярный район" на 2017-2025 годы"	310 487,0	313 936,6	3 449,6	1,1%
Подпрограмма 1 "Реализация функций муниципального управления"	113 919,5	113 919,5	0,0	0,0%
Подпрограмма 3 "Материально-техническое и транспортное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Заполярного района"	97 866,9	97 866,9	0,0	0,0%
Подпрограмма 4 "Обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления Заполярного района"	3 425,4	3 425,4	0,0	0,0%
Подпрограмма 5 "Организация и проведение официальных мероприятий муниципального района "Заполярный район"	844,8	844,8	0,0	0,0%
Подпрограмма 6 "Возмещение части затрат органов местного самоуправления поселений Ненецкого автономного округа"	94 430,4	97 880,0	3 449,6	3,7%
Муниципальная программа "Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы"	206 146,7	215 165,0	9 018,3	0,0%
Муниципальная программа "Безопасность на территории муниципального района "Заполярный район" на 2019-2030 годы"	42 827,7	37 430,1	-5 397,6	-12,6%
Муниципальная программа "Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых помещений муниципального района "Заполярный район" на 2020-2030 годы"	150 315,6	166 221,0	15 905,4	10,6%
Муниципальная программа "Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального района "Заполярный район" на 2020-2030 годы"	131 321,0	137 621,0	6 300,0	4,8%
Муниципальная программа "Обеспечение населения централизованным теплоснабжением в МО "Муниципальный район "Заполярный район" на 2020-2030 годы"	0,0	6 500,0	6 500,0	100,0%
Муниципальная программа "Обеспечение населения муниципального района "Заполярный район" чистой водой на 2021-2030 годы"	8 217,3	24 721,8	16 504,5	200,9%
Муниципальная программа "Развитие транспортной инфраструктуры муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы"	26 560,4	35 166,8	8 606,4	32,4%
Муниципальная программа "Развитие энергетики муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы"	0,0	9 237,0	9 237,0	100,0%
Муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства на территории муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы"	50 000,0	55 761,7	5 761,7	11,5%
Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом муниципального района "Заполярный район" на 2022-2030 годы"	1 285,4	1 285,4	0,0	0,0%
<b>ВСЕГО РАСХОДЫ, в т.ч. в разрезе видов расходов:</b>	<b>1 183 393,9</b>	<b>1 259 279,2</b>	<b>75 885,3</b>	<b>6,4%</b>
Расходы на выплаты персоналу (100)	199 119,3	199 119,3	0,0	0,0%
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (200)	62 913,8	69 213,8	6 300,0	10,0%
Социальное обеспечение и иные выплаты населению (300)	16 502,2	16 502,2	0,0	0,0%
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности (400)	131 800,6	164 042,1	32 241,5	0,0%
Межбюджетные трансферты (500)	615 582,8	652 562,5	36 979,7	6,0%
Иные бюджетные ассигнования (800)	157 475,2	157 839,3	364,1	0,2%



